
/ 41

COMUNE DI PIETRAPAOLA
C.A.P. 87060       PROVINCIA DI COSENZA

AREA N. 2
TECNICA E MANUTENTIVA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE D’AREA

RIFERIMENTO REGISTRO GENERALE
N. 6 DEL 09/01/2019

REGISTRO AREA N. 6 DEL 09/01/2019

Oggetto: Liquidazione e pagamento in favore della “Sorical Spa” per servizio di erogazione
acqua ad uso idropotabile fornita nel II° trimestre 2018. Rif.to fattura VFSP
18/0920 del 03/07/2018.

L'ANNO DUEMILADICIANNOVE IL GIORNO NOVE DEL MESE DI GENNAIO
NELLA SEDE COMUNALE DI PIETRAPAOLA

IL RESPONSABILE D’AREA

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 e seguenti del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 dell’11/04/2018, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario triennio 2018-2020;



/ 42

PREMESSO CHE la “SO.RI.CAL SpA” è affidataria della gestione degli acquedotti regionali
della Calabria e del relativo servizio di erogazione di acqua per usi idropotabili, giusta convenzione
(“Concessione”) con la Regione Calabria, rep. 41022 – racc. 11224 del 13/06/2003;

RICHIAMATA la convenzione in corso di perfezionamento tra il Comune di Pietrapaola e
“SO.RI.CAL S.p.A.”- IN LIQUIDAZIONE , il cui schema è stato approvato con deliberazione di
C.C. n. 11 del 2/09/2015;

CONSIDERATO CHE occorre provvedere al pagamento dei consumi relativi ai volumi d’acqua
erogati dalla Sorical nel II° trimestre 2018, ai sensi dell’art. 3 della citata perfezionanda
Convenzione (“volumi idropotabili in acconto”);

VISTA la fattura n. VFSP 18/0920 del 03/07/2018, relativa ai consumi effettivi che saranno
conguagliati con la rilevazione delle letture successive, trasmessa con modalità elettronica (TD01),
relativa ai consumi di  acqua potabile erogata nel II° trimestre 2018 ( 01/04/2018 – 30/06/2018) a
favore del Comune di Pietrapaola, dell’importo complessivo di € 5.902,90, Iva compresa, presentata
dalla Sorical S.p.A. per il relativo pagamento ed acquisita al protocollo dell’Ente in data 04/07/2018
prot. n. 2654/18, che è parte integrante della presente determinazione seppur non materialmente
allegata, essendo già nella disponibilità dell’ufficio di ragioneria;

DATO ATTO CHE per la copertura della spesa di cui  alla fattura sopra citata si utilizzeranno le
risorse disponibili sul capitolo 1474/RP del redigendo bilancio 2019 in conto residui;

PRESO ATTO CHE:
 l’importo complessivo della fattura sopra indicata è pari ad €. 5.902,90, di cui € 5.366,27 per

imponibile ed € 536,63 per Iva al 10%;
 il netto a pagare in favore della contraente è pari ad €. 5.366,27;
 La prestazione di servizio di cui trattasi soggiace alla c.d. “scissione dei pagamenti”, ai sensi

delle seguenti norme:
Art.1, commi 629 – 633 Legge nr.190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015);
Art.17-ter DPR nr.633/1972;
D.M. del 23.01.2015;
Circolare nr.1/E del 09.02.2015;

VISTA la proposta di determinazione redatta dall’i.t. Luigi Iozzolino, resa alla stregua della relativa
istruttoria;

RITENUTO di dover procedere in merito,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte come parte integrante
formale e sostanziale del presente atto:

1) Di liquidare e pagare in favore della “Sorical SpA” la somma complessiva di € 5.902,90,
imputandola in conto residui sul cap. 1474/RP del redigendo bilancio 2019 (impegno spesa di
cui alla DE n. 252/RG 2018 del 31/12/2018);

2) di dare atto che il pagamento della prestazione in oggetto è qualificato come “Operazione con
scissione dei pagamenti e con  Iva da versare a cura del cessionario o committente ai sensi
dell'art. 17-ter del DPR 633/1972”;



/ 43

 l’Iva sarà versata dal Comune per l’importo complessivo di € 536,63 (al 10%);
 il netto da pagare a Sorical è pari ad € 5.366,27;

3) di autorizzare l’Ufficio di ragioneria a:
 emettere mandato di pagamento in favore della “Sorical SpA” per la somma di €

5.366,27, con accredito tramite bonifico su c/c bancario il cui codice IBAN è:
IT95V0306904404100000001156;

 versare l’Iva allo Stato con le modalità e i termini fissati dal decreto ministeriale del
23/01/2015 per l’importo complessivo di € 536,63;

4) di calendarizzare il suddetto pagamento con le modalità di cui al sottostante prospetto:

CREDITORE C.F./P.I. IMPORTO
COMPL. SPESA

Esercizio Esigibilità

2018 2019 2020 Succ.

SORICAL SPA IT02559020793 € 5.902,90 X

Ripartizione della Spesa per Scadenza

CAPITOLO
IMPORTO

COMPLESSIVO
SPESA

ESIGIBILITA’
Anno

1474 € 5.366,27 2019 IMPONIBILE
1474 € 536,63 2019 (IVA AL 10%)

5) di dare altresì atto che:

 la presente determinazione non comportando impegno di spesa è esecutiva dal momento
della sua adozione;

 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale da parte di chi ne abbia
interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria nel termine di giorni
60 (sessanta) dalla comunicazione/pubblicazione all'Albo Pretorio, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).

IL RESPONSABILE D’AREA
F.to (Geom. Aurelio Antonio CESARIO)



/ 44

=============================================================================================
CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 147-BIS, COMMA 1, DEL

DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18.08.2000
PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, con il quale si attesta la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa nella formazione dell’atto.
Pietrapaola, 09/01/2019 IL RESPONSABILE D’AREA

F.to (Geom. Aurelio Antonio CESARIO)

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE
Si esprime favorevole in ordine alla regolarità contabile e si appone il visto attestante la copertura finanziaria della spesa oggetto del
presente atto.
Pietrapaola, 09/01/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Dott.ssa Lucia RIZZUTI)

=============================================================================================
VISTO REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Capitolo di bilancio 1474/RP Capitolo di bilancio
Intervento Intervento
Somma stanziata € 0,00 Somma stanziata
Variazione in aumento Variazione in aumento
Variazione in diminuzione Variazione in diminuzione
Stanziamento aggiornato € 0,00 Stanziamento aggiornato
Somme già impegnate € 0,00 Somme già impegnate
Somma disponibile € 53.738,96 Somma disponibile
Impegno attuale € 5.902,90 Impegno attuale
N. impegno/data DE 252/RG del 31/12/2018 N. impegno/data                       /

RIFERIMENTO BILANCIO
IMPUTAZIONE DELLA SPESA - SOMMA DA IMPEGNARE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
VISTA la determinazione che precede, trasmessa dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell’art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, dando atto conseguentemente che diviene esecutiva in
data odierna.
Pietrapaola, li 09/01/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to (Dott.ssa Lucia Rizzuti)

=============================================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

VISTI gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione, ai fini della generale conoscenza e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’albo pretorio online del Comune di Pietrapaola, liberamente consultabile da chiunque vi abbia
interesse, per quindici giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna.
Pietrapaola, 09/01/2019 IL RESPONSABILE D’AREA

F.to (Geom. Aurelio Antonio CESARIO)

=============================================================================================
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE AI SOGGETTI INTERESSATI

La presente determinazione viene trasmessa:
□ X Al Sindaco ed al Segretario Comunale (copia)
□ X Al Responsabile della pubblicazione all’albo pretorio online per gli adempimenti di competenza (copia)
□ X Al Responsabile Area Finanziaria per il visto contabile attestante la copertura finanziaria (originale da restituire)
□ __ Al revisore contabile (copia)
Pietrapaola, 09/01/2019 IL RESPONSABILE D’AREA

F.to (Geom. Aurelio Antonio CESARIO)

======================================================================
E’ copia conforme all’originale ad uso amministrativo.
Pietrapaola, 09/01/2019

IL RESPONSABILE D’AREA
(Geom. Aurelio Antonio Cesario)


